PORTARIA Nº 809 - SS - Altera a composição dos membros da Comissão Executiva
dos Contratos Organizativos de Ação Pública Ensino-Saúde (COAPES) no âmbito
do Município de Juiz de Fora - SUS municipal estabelecida pela Portaria nº 670 - SS,
de 31 de janeiro de 2025, e dá outras providências.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE,  no uso de suas atribuições e em conformidade com as
disposições constantes da Lei Municipal nº 13.830, de 31 de janeiro de 2019, e da Lei
Municipal nº 15.026, de 09 de dezembro de 2024, que dispõem sobre a Organização e
Estrutura do Poder Executivo do Município de Juiz de Fora, bem como do Decreto nº
16.952, de 1º de janeiro de 2025, e do Decreto nº 17.172, de 27 de março de 2025, que
regulamentam a organização e as atribuições da Secretaria de Saúde, RESOLVE:

Art. 1º  O art 1º da Portaria nº 670 - SS, de 31 de janeiro de 2025, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 1º (...)

I - Representantes da Secretaria de Saúde:
a)  Ana Luisa Afonso Guimarães - titular;
b)  Denicy de Nazaré Pereira Chagas - suplente.

II - Representantes da Subsecretaria de Atenção à Saúde - SSAS:
a)  Dalilla Cintra Barbosa Fenton - SS/SSAS/DPAIS/SEPIES – titular;
 b)  Robertha Frederico Salles - SS/SSAS/DPAIS/SEPIES - suplente;
c)  Maria Beatriz Fonseca Chebli - SS/SSAS/DSB - titular;
d)  Roberta de Souza da Silva- SS/SSAS/DSB - suplente;
e)  Vanessa Schafer Kirchmair - SS/SSAS/DESM - titular;
f)  Alice Sandra Gomes Moreira - SS/SSAS/DESM - suplente;
g)  Ana Beatriz Louzada Eugenio - SS/SSAS/DAIS/SIAVS - titular;
h)  Cristiane Magalhães Ferreira Marques- SS/SSAS/DAIS/DEAAPS- suplente.

 III - Representantes da Subsecretaria de Atenção Especializada - SSAES:
a)  Flávia Costa Nunes - SS/SSAES/DCAA - nefro – titular;
 b)  Juliana Gomes de Carvalho - SS/SSAES/DCAA - suplente;
c)  Jordana Aparecida de Paula Presoti - SS/SSAES-PAI - titular;
d)  Letícia Merendina Perrut - SS/SSAES- PA I- suplente;
e)  Mariana Ribeiro Freire- SS/SSAES/DURL- titular;
 f)  Angela Aparecida Alves Brun - SS/SSAES - Regional Leste – suplente;
 g)  Lívia Maria Lopes Ferreira - SS/SSAES/DID - titular;
h)  Danielle Braga Pena - SS/SSAES/DID - suplente;
i)  Alvanir Maria Nascimento Andrade - SS/SSAES/DCE/SSEN – titular;
 j)  Fernanda Pavan de Souza - SS/SSAES/DSMGCA - suplente;
k)  Natalia Ana de Carvalho - SS/SSAES/DGCIS – titular;
 l)  Ana Letícia Neto de Sales - SS/SSAES/DGCIS/SRAUE -suplente.

IV - Representantes do HPS - Hospital de Pronto Socorro Dr Mozart Teixeira:
a)  Mara Rúbia Cabral Reis - SS/SSUE/HPS/Adm - titular;
b)  Marcelo Cordeiro Manso- SS/HPS - suplente;
c)  Rejane da Costa Strehle Almeida- SS/HPS – suplente.

 V - Representantes da Subsecretaria de Vigilância em Saúde - SSVS:
a)  Taís Marques - SS/SSVS-DVISA – titular;
 b)  Regina Celia Alves Pereira - SS/SSVS – suplente.

 VI - Representantes da Subsecretaria de Planejamento e Gestão em Saúde:
 a)  Raphaela Lucia Braga da Cruz - SS/SSPGES/DAGEST/SOQF - titular;
b)  Márcia Elisa de Oliveira Victória - SS/SSPGES/DAGEST/SOQF - suplente;
c)  Wanessa Françoise da Silva Aquino do Carmo - SSPGES/DGDE-OJ - titular;
d)  Angela Antunes Bianchi - SSPGES/DGDE-OJ - suplente.”

Art.  2º  Permanecem em vigor  as  demais  disposições  e  condições  estabelecidas  na
Portaria nº 670 - SS, de 31 de janeiro de 2025.

Art. 3º  Registre-se, publique-se no Órgão Oficial do Município e cumpra-se.

 Art. 4º  Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Juiz de Fora, 11 de junho de 2025.

a) ANA LUISA AFONSO GUIMARÃES - Secretária de Saúde.